
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL Nº 006/2016 - UEPA
PROCESSO DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS DE CURSO 

DE GRADUAÇÃO
EXPEDIDOS POR INSTITUIÇÕES ESTRANGEIRAS

A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria 
de Graduação, considerando o que determina a Resolução 
2390/2011 - CONSUN/UEPA, de 23 de novembro de 2011, a 
Resolução CNE/CES nº 8, de 04 de outubro de 2007, a Resolução 
CNE/CES nº 7, de 25 de setembro de 2009 e a Portaria Conjunta 
do Ministério da Saúde e da Educação, n° 278, de 17 de março 
de 2011, torna público para conhecimento dos interessados que, 
no período de 07 a 10 de março de 2016, estarão abertas as 
inscrições para o Processo de Revalidação de Diploma de Curso 
de Graduação Expedidos por Instituições Estrangeiras.
Mais informações poderão ser obtidas no site www.uepa.br ou 
através do e-mail: dde@uepa.br.

Belém, 02 de fevereiro de 2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA

Reitor da Universidade do Estado do Pará em exercício
Protocolo 923073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 66/2016 - SEASTER, EM 27 DE JANEIRO 
DE 2016.

Nome: NAZARÉ SERRÃO COSTA Matrícula: 393592/2
Cargo: PROFESSORA   Lotação: DAS /
SEASTER
Período: 02/03/2016 a 29/07/2016 Triênio: 02/08/99 a 
01/08/02, 02/08/02 a 01/08/05 e 02/08/05 a 01/08/08
(150 cento e cinquenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 76/2016 - SEASTER, EM 01 DE FEVEREIRO DE 
2016.
Nome: DIONE DA COSTA LAVOUR Matricula Nº 3220516/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS /
SEASTER
Período: 01/03/2016 a 30/03/2016 Triênio: 01/07/07 a 
01/06/10  
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 77/2016 - SEASTER, EM 01 DE FEVEREIRO DE 
2016.
Nome: DIONE DA COSTA LAVOUR Matricula Nº 3220516/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS /
SEASTER
Período: 01/08/2016 a 30/08/2016 Triênio: 01/07/07 a 
01/06/10  
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 923454

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 067/2016 - SEASTER, EM 28 DE JANEIRO 
DE 2016.

Nome: LEA MARIA VULCÃO RANIERI BRITO Matricula Nº 
57196847/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Lotação: CGP/DAF /
SEASTER
Período: 09/11/2015 a 16/12/2015.
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 923457

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 48/2015/SEASTER
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.
Vigência: 15.12.2015 a 14.12.2016
Data de Assinatura: 14.12.2015
Valor global: R$ 494.504,85

Pregão Eletrônico nº 24/2015/SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479 / 
43101.08.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 3390.30
Fonte: 0107 / 0139002245 / 0101
Ação Detalhada: 186795 / 190900
Contratado: Kaizen Comércio e Distribuição de Produtos 
Alimentícios.
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Endereço: Rua Leopoldo Teixeira, Lote 66, Bairro Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67030-025
Telefone: (91) 2121-8547
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 922944

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 49/2015/SEASTER
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis.
Vigência: 15/12/2015 a 14/12/2016
Data de Assinatura: 14/12/2015
Valor global: R$ 23.509,80
Pregão Eletrônico nº 24/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6479 / 
43101.08.122.1297.4534 / 43101.08.306.1372.6148
Elemento de Despesa: 3390.30
Fonte: 0107 / 0101
Contratado: Delville Comércio de Alimentos Ltda ME.
CNPJ: 10.714.457/0001-11
Endereço: Rodovia dos Trabalhadores, nº 50, térreo, Bairro da 
Cabanagem, Belém/PA, CEP: 66625-167
Telefone: (91) 3115-8929
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 923237

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 01/2016
Objeto: aquisição de oxigênio medicinal destinado às unidades 
de acolhimento de idosos da SEASTER.
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Data: 02/02/2016
Valor: R$ 7.110,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030  
Fonte de Recurso: 0107
Contratado: J Sousa & S Luz Comércio de Gases Industriais Ltda 
EPP
CNPJ nº: 02.031.420/0001-60
Endereço:  Av. Pedro Miranda, Psg.  Álvaro Adolfo, nº 2, Pedreira. 
Belém/PA, CEP: 66085-030
Telefone: (91) 3244-3613
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 923511

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO             
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/508507/SEASTER, que trata sobre pedido de aquisição 
de oxigênio medicinal destinado às unidades de acolhimento de 
idosos da SEASTER;
Considerando as orientações formuladas pelo Núcleo Jurídico da 
SEASTER, por meio do Parecer nº 259/2015/NUJUR/SEASTER, 
baseado nas razões e justifi cativa à indispensabilidade dos 
referidos serviços, apresentadas pela Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF/SEAS;
RESOLVE:
I - RATIFICAR a dispensa de licitação para aquisição de oxigênio 
medicinal destinado às unidades de acolhimento de idosos da 
SEASTER, com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/1993, no valor total de R$ 7.110,00.
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 923531

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/354806/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2015/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/354806/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n° 038/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na 
aquisição de equipamentos de enfermagem destinados à nova 
UAPI/Socorro Gabriel;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 011/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 125/138), opinando pela homologação 
do resultado fi nal do certame, que declarou vencedoras as 
empresas Edvaldo Rosa Comércio de Máquinas e Equipamentos 
para Serviços EIRELI - ME (itens 01 e 05, pelo valor global de R$ 
6.846,98), e IM Hospitalar Ltda - ME (itens 02.03.04.06.07.08 
e 09, pelo valor global de R$ 13.656,76), uma vez demonstrada 
a regularidade das propostas, bem como a idoneidade das 
licitantes;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedoras as empresas  Edvaldo Rosa Comércio de 
Máquinas e Equipamentos para Serviços EIRELI - ME (itens 01 
e 05, pelo valor global de R$ 6.846,98) e IM Hospital Ltda - 
Me (itens 02,03,04,06,07,08 e 09, pelo valor global de R$ 
13.656,76), uma vez demonstrada a regularidade das propostas 
, bem como a idoneidade das fi rmas adjudicatárias, nos moldes 
do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº . 2.069/2006.

Belém (PA), 22 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 923225

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 53/2014/SETER
Objeto: Prorrogação “de ofício”do prazo de vigência por mais 
120 (cento e vinte) dias.
Vigência: 30/01/2016 a 28/05/2016
Data de Assinatura: 28/01/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.11.331.1436.8358
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3350.43
Convenente: Associação Paraense de Recursos Humanos
Endereço: Av. Nazaré, nº 352, Ed. Royal Trade Center, aptº nº 
507, Bairro de Nazaré, Belém/PA, CEP 66035-170.
Telefone: (91) 3230-0543
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 923398

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTERROMPER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES

PORTARIA Nº  068/2016-SEASTER/CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 11/01/2016, a Licença de 2 anos, 
para Tratar de Interesses Particulares, no período de 20/10/2014 
a 18/10/2016, do servidor,  ERICSON QUARESMA AIRES, 
matrícula nº 572127761/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Desenvolvimento Social, Lotada na DAS, a contar de 11 de 
janeiro de 2016, conforme solicitação feita através do Processo: 
2016/6301. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 28 de janeiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 923451


